## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 22. Pater Abraham. Mera fuerut deliramenta, quæ diues illi in inferno petiit, nec obtinuit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ipso bono, electos Dei que pauperes pedibus protulerunt. Inter alia, quae Iudaonum principibus tremore metumq. esse illatura, hoc p[ro]x[er]e c[on]tra per I'aram annum iat D[omi]n[u]s futurū, quod eoru[m] filii videbunt Apostolos, quos contemplerunt, persecuti sunt, & sua presentia ut indigios elimumur, regis sublimis solis, cu[m] virtus multa & maiestate iudicatis duodecim tribus Israel: Non modo confundetur Jacob, nec modo vultus eius erubet, sed cum viderit filios suos, opera manus uestrarum in medio sanctificantes nomen meum.

**Eccles. 43** Hinc lucē capiū obcura illa Danielis verba, quibus de extremo agit iudicio, ac de peccatis, quibus loquens, sic de illis presagit: *Surgent in approbrium, ut videant imperium. Quid videbunt? An non aeternus occulendus tenebris? Videbunt quod illis maximam infestet & perpernam confusione. Hoc in statu illo omniū maximū execrabitur. Videbunt in celo & gloria eoru[m] ac beatitudine, ut videtur pauperum religiosum, tanta gloria.*

**D[omi]n[u]s 4.** Splendidum: adcent autem quām nullo eam in I'ā ad negotio potuerint adipisci. Hic erit ille vermis immortalis, qui incelsanter eorum corrodet viscera, de quo I'ā ad sus conclusionem propheta dicit: *ti sic præmuntur: Vermis eorum non morietur.* **I'ā 14.** Iud videbit, quod ego potuisse habere quod ipse modo haberet, eo frui, quo ipse fructum in sempertem. Illudque declaratur, quod in citatis verbis addit: *Spiritus sanctus agenes, & pro angustia spiritus gemetes.* P[ro]mitentia (languit D. Cypria), in fructuosa & inutilis, horrendis gemitibus semper, ut canes, vulabunt clamantes: *Ergo errauimus à via veritatis.* En tibi nebulosum diuinitum, qui ad sui cruciatu[m] augmentum, oculos aperit, vider Lazarum tanto gaudio delibutum, tanta gloria conspicuum, tanta fulgidum malestare: quis stupor? quis horror? quis eum terror incedat? Et quis vermis tam leuis, cordis exedit viscera, dum cogitat, & clarè cognoscit, quād factu[m] perfacile fuisset, eodem sibi cum Lazaro perfui gaudio, & gloriā coronari lempirerat. Nostra conformiter intentione expendit D. C[on]s[tantinopolis] Chrysostomus Diuum circa electionem Adam, de de paradiſo consilium: *Adam ē paradiſo electus Lazarus ē regione paradiſi habitare iussit Deus, ut affidus tuus, & confidens, sensu[m] molibram, exactiorē illi H[ab] 33, in præcōnē sensu[m] expulsione ē bonis.* Eadem quo I'ā ad que de cau[a] in die iudicij, malos statuet à fini fin.

stris & ex opposito bonos à dextris, quibus & Matt. 25 dicet: *Venite benedicti Patris mei possidete regnum 33.* Eccl. 12.12. *furiosi enim &c.* Ut mali, dentibus frendeant, inuidia tabescant, horrore percellantur, videntes quām nullo negotio potuerint ipsi tanti regni esse heredes, tanta confusione, parvique liberati. P[ro]mitentiam agere perpe[ci]uam: at iniulem, gement, sed nullo emolumento. Age modo p[ro]mitentiam, nunc totis viribus ingentice; ne dubites, ad vitam tibi proficer æternam.

**§. 22. Pater Abraham.** *Mera fuerunt delira- menta, quā diues ille in inferno petiū, nec ab- tinuit.*

**A**vidiam quid dicas quid petat hic tenebrio: *Pater Abraham miserere mei &c.* mitte Lazarum, ut intingas extremum digiti suis in aquam, ut refrigeret linguam meam: quia eru- cior in hac flamma. Non incongrue te ipsum ac ceteros omnes eodem carcere reclusos vocasti: *Nos insensati.* Quidquid petis, quidquid loqueris, deliramentum est, lapsi insaniam. Primo: vocas Abraham patrem: *Pater Abraham, O vacuum ce- rebrium vbi reperis eiuste esse filium, cui tam dissimilis ac contrarius vixisti immisericors?* Cui patrem vocas Abraham (quarit D. Chrysostom.) D. CHR. quies vitam nos es imitatus? Ille omnem hominem Ep. ad Cor. in domo sua hospitabatur, tu autē neque inopis eu- ria. To. 5. ram babelas. Tibi licet hoc extorbire, quod ad fin. Christus iis, qui similius prætendebat: *Si filij Ioan. 3.3. Abraham estis, opera Abraham facite: vos ex patre diabolo estis.* Abraham de misericordia laudatur, pauperem amicus, quos gnauis perquirebat, in dominum suum compellebat, tu vero ad limen pauperum prostratum exturbasti: hoc tibi neuquam conuenit: ex patre diabolo es filius crudelis, immisericors, pauperum humiliisque fatalis iniurias.

Secundo: rogat misericordiam: *Miserere Iac. 2.13.* mei. O caput sine cerebro: cum hanc ignores sententiam: *Iudicium fino misericordia illi, qui non feci misericordiam.* An illud ignoras: Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam con- sequentur! Legem minime legisti millies repetitam: *Quā mensura mensi fueritis, reme- tieretur vobis?* Quid Dominus per I'ā, dixe. Luc. 6.39. *Ponam in pondere iudicium, & iustitiam in mensura.* Scribunt Septuaginta: *Et miseri- cordiam in stateris;* quod D. Gregorius Na- zianz, intelligit de misericordia in pauperes.

M m. 2 quam

quam tu si feceris, Deus appendet in statu, ut tibi reddat aquale. Nec hoc dicisti, quid per Michæam prenuntiantur crudelibus anaris?

**Mich. 3.4.** Tunc clamabunt ad Dominum & non exaudiet eos, & abscondebit faciem suam ab eis in illo tempore, sicut nequiter egredi in adiumentoribus suis. Tibi quadrabit illud, quod Regi-barbaro Adonibezec, qui potentia virtutis sua gloriarundus, quos Reges ceperat, truncauit manibus, ac pedibus, sub mensa sua prosternebat, quos sannis excipiebat quotidie, & hoc infami supplicij genere septuaginta velut canes ad colligendas, micas damnauerat. Deo vero illum punient, manibus traditur in imitorem, qui eadem illum mensu a punierunt, summa manu ac pedum abscedentes: quo supplicio resipescens, exclamat: Sicut foci, ita reddidit mihi Deus. Attende, flagio, quid in Lazarum commiseris, cui totis immisceris, nec aualeat ergo alia, nec hic vel guttam aquæ recipies. Confert D. Augustinus hunc locum cum illo Spiritus S. consilio: Non sit porrecta manus tua ad accipendum & ad dandum

**Ecc. 4.36.** collecta. Ne tania te capiat dementia, ut manus extenuas ad accipendum, quam constringas ad porrigidum: si enim cum ad dandum coligas, inuidet æquitas, vt in malam cruelem expellatis, quando illam extenderes ad accipendum. Heu, qualis sententia, duces attenite, qui à Deo & misericordiam poscitis, & peccatorum remissionem. Manu habetis apertas, tantum ad eius recipienda beneficia & illas clauditis ad largiendum. Hoc alta mente retinere: Date & dabitis vobis. Recordarunt ( vos monet D. Chrysostomus ) clementynam vocari semen, & agricolam vt mente captum accusari, qui messem vellet in autumno colligere, qui in hyeme non seminaret: irrefragabile namque est hoc Apostoli axioma: Quem seminaverit homo, hoc & metet. O diues insipiens ( exclamat ) Hyeme non seminabis misericordiam, venis astas, nihil metes.

**Luc. 6. 14.** Tertio supplicat Abrahæ, vt Lazarum mittat, ad fontis scaturiginem, digitum intingat guttam deferat aescenti lingue refrigerandæ. Misce Lazarum. Hic nota cum D. Gregorius, id quod Christus de favis aut unius ex virginibus, quod prudentes accesseint: Date oxinmis, nobis de olio vestro. Et id quod ait Sophæ. **Nat. Matt. 25.** amalchites amico scolob ad patiemter extremam illam pauperiem, immundissimemque lepram sustinendam, eum cohortatus hoc usus arguit. **Job. 1. 16.** manto: Miserie quoque obliuisceris, & quoque

aquarum, que præterierunt, regoraberis &c. Requiesces, & non erit, qui te exterrat & deprecabuntur faciem tuam plurimi. Conticeat pauperculæ, vulnera, languores, tempus adorit, quo præ gloria magnitudine, laborum omnium oblinueris, vt Ioleph: & quando à calamitatibus ieiunescet, faciem tuam, sub fiducium illi deprecabuntur, qui te modo vilipe-  
dant. Enim implerum in hoc damnatum vaticinum: videt Lazarum eternis divitein bonis & requie sedentem opulentia, cuius se humilis portis prostreris, Abraham decreparat: **Mt. 25.** Lazarum. O te mensus iuopem, incipit D. Petrus Chrysostomus. Lazarum mitte; quod Ad infernum: degremo, de solo sublimi ad profundi in diffimum chaos, ad tormentum & striderem de tanta reque? O te phreneticum, expiro! **D. Petrus Chrysostomus.** Cum proximum esset Lazarus, **Canticum** præteribas, num cum procubebis, inuictus? **Quoniam** frequenter ingrediens, & egrediens non videbas, **hunc** procul senum diligentem offisis? At ubi hoc legisti, vbi repeuli, vt delcentat Lazarus tibi servitorum, leuamen, deliciosa que tibi quisivit? Illumine tibi demixisti, quando de licias, quando voluptatibus afflicivas? Praferim autem num ignoras, quam illum irritasti superbus & immisceris, & si quid tibi facere teneretur, hoc esset, vt iniunias à te sibi illatus penitus caligine temporis.

Adiuertit autem D. Gregorius quod ad maiorem electorum suorum gloriam, eorum aliquibus Deus permittat, vt illi post hanc vitam per se supplicium illis infligant, quos in hoc mundo perculerunt persecutores: vnde refutat. Cum impius ille Rex Theodosius Arianus, gladio animaduertisset Ieanum summum Pontificem, cuius merita nulla pars orbis ignorat. **Enim** Symmachum quoque Patricium Romanum, plenum hinc discedet, eundem vidit monachus quidam discinctum, discalceatum ( a ) manibus post terga reuinctus ē carcere soluum, quem sibi medium deducet duo illi viri præclarissimi usque ad os Vulcani montis in Sicilia, quem inde in præcepis damnatum deicerunt: Ab illis iuste in ignem missus apparuit, quos in hac vita iustiſe indicauit. Congnoscet notant Sancti Patres, Deum seruus suis decessere, vt sint illi ipsi qui ferant subficiū, consolentur, ac defendant illos qui hoc in mundo illis auxilio fuerunt, patrocino ac consolacioni, dum rerum inopia miseri torquenterunt, pariter et extrema mortis hora confundant, ad eundem secū deferant, et ad celum usque comitentur, sic lego apud

**D.** apud D. Greg. de quibus data qui dum hic viserent, totos seipso impendebant imo super impendebar quorundam Sanctorum Dei famulauit, qui eisdem in agone viderant & consolatores, contraque demonum infilus defensores strenuissimos. Sic Mercator, illi coniugis de quo D. Vincentius Ferrarius ordinis nostri lumen splendidissimum, hic singularis annis in honorem Sanctissime Virginis cinque spousi castissimi Ioseph, ipso Christi. Na alis die virtutem que rebatur voratum, senem, qui castissimum referret Ioseph, eiusque coniugem qui purissimam Mariam, cui filius esset, figura pueruli Iesu, quae illo die nonis induebat vestibus, opipato excipiebat coniugio, & singulari recrebat denotione. Dum iam animam exhalaret, illi apparuerunt D. Ioseph, coniuge suâ cœlorum regina constipatus, ac Iesus eorum filius inter transque medius dicentes: Cum in hac nos vita recessaueris, potum, culumque ministraveris, nobis seruueris, ecce adsumus eò te deducturi, vi in altera vita laetus excipiamus, ac nobiscum mensa latens cœlesti. In eum sensum quidam nominatim auctem D. Gregor, interpretandum illam Christi ad diuites admonitionem: Facite vobis amicos de manna iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiam vos in eterna tabernacula. Quando tanquam religioso D. Franciscus mendicco succurrerat liberalis, Franciscus ille Seraphicus exspirans adolabat, qui mortis ledet tentationes, avertat pericula, ad sidera comittit. Nec minus dixero, dum D. Dominici familiariitate iungens eumque recras: nis elœmosynis, sanctamque protegis religione.

Illud vobis vel significatum in pæclaro illo loco facinore qui dum vibem Jericho flammis detouerat exirendam, illis ipsi in virtute precipit obediens, quæ Rabah meretraxit domini sua hospites abeconderat, liberalis exceperat, fidelis faciat aque defuderat, vt eius domus, patreutumque curam ageret, exactissimam, ne in illo tremendo cunctis excido, vallis illorum quidquam attingere, & in nullo damnum vel minimum patientur, liberi, ac incolues, strati. **I**nferi 6. rgi superuenient: Ingradissimi domum mulieris inreveris, & producie eæ. Et omnia, qua illius sit, sciri illi iuramento firmatis. Audire modo D. **D. GREG.** Gregor moralitatem: ne inquit superibus efftereris dum elœmosynam das, plus enim per hoc tuus quam pauperum negotijs confulis: Multum valit ad clamoradum superviuam ducitis, si cum terrena tribuit, verba caritas magistri perficit, qui dicit: Ecce vobis amicos de manna iniquitatis.

**E**ccl. 14. Et. Si enim eorum amicitij, eterna tabernacula acquirimus dantes procul dubio pensare habemus, quia patronis potius munera offerimus quam elegi-  
nis dona largimur. Quoties dicit, nummum el-  
largiris iudicis, vel Regis ianuarii quia tibi haecas  
recludit ob tuum das emolumenta. Idcirco ait  
Spiritus S. Elii, si habeas, bene fac tecum. Si tibi sup-  
petant opes, tibi bene fac ipsi, pauperibus ero-  
gando. O diuites infestate, quam bene meruisti,  
vt te Lazarus ad profundissimas illas flamas  
præcipitare exirendam: ad hoc namque eum  
crueliter illa nece deuixisti, quæ eum extinxisti  
denegeans avarus elœmosynam, & per cum  
modo subuidum tibi requirete; phreneticum est.

Quarto: rogat aquam ipsius Lazari digito de-  
setendam, vt illo founti iningente digitum, ex  
illo gutta in lingam defluat aescenem: Vi in-  
tingat extremum digitu*s* in aquam, & refrige-  
ret lingam ream. Num igitur, vappa (quærit  
Diuus Gregorius Nyssenus) tam ciuo obicitus,  
hanc eum manum tam esse leprosa, vt sante illud.  
diffueret? Alio tempore satistulset, si illa **Orat. in**  
**Quod p-**  
scyphum quo bibebas tergisset Lazarus vt ne-  
dum illum ori non admoueres, sed & cordis ti-  
bi mouentur viscera, vomitumque prouocaret.  
O te stultum, modo virtutem agnoscis il-  
lius manus mendici, quando nullum tibi suppe-  
ti remedium, ac percipias, non tam esse paupe-  
ris illius quam Christi manum, in qua fons co-  
li diuitiae cunctæ gloriaque reconduntur: **An si Pron. 3. 16**  
nistra illius diuina & gloria. & que viue tales, vt  
vel una gutta per illas decurrent, omnibus illis  
flamnis sufficiens esset extinguendis: imo ex-  
hac credo ratione, non nisi guttulam illam que-  
stuisse. O diuites, o potentes quam male vobis  
redolent, quam paruum nauseam manus paupe-  
rum, dum eas ad vos extendunt elœmosynam  
rogatur, faxit Deus agnoscetis quid conti-  
neantur, scilicet sub hac paupertate latete Dei di-  
uitias, thefauros cokiles, & sub manu illa le-  
prosa ac horrida supernorum fontium refige-  
rium. Ultimum addit hoc instanter deposcere:  
**Quia crucis in hac flamma.** O sine intellectu  
brutum, ob quam credis rationem, te ad flam-  
mas illas condemnarout? quid cogitas Deum  
intendere, dum te hac sepelit fornace, nisi vt te  
cruciem semper iterum? Vbi modo vina salaria?  
vbi calices inaurati? vbi fontes nunc congela-  
ti? vbi voluptates?